Finalmente, se analizó el impacto de la variación en los

costos de capital de las baterías para la inversión en AED; por
un lado, ante un aumento del 25% y, por otro lado, del 50%
del costo en almacenamiento. Esto implicaría un costo de
inversión en AED de 2500 USD/kW y 3000 USD/kW,
respectivamente. Se analizaron tales escenarios de costos
alcistas por la actual situación macro-económica y cambiaria
(USD / $) en Argentina, esperándose a corto-medio plazo una
devaluación de la moneda local ($). Los resultados obtenidos
se muestran en la Tabla VII, donde puede verse que frente a
posibles variaciones del costo de almacenadores, el VAN de la
inversión disminuirá. Sin embargo, hay que destacar que
grandes variaciones en los costos, 25% y 50%, provocan
pequeñas variaciones en el VAN, del 5% y 10%. Esto
demuestra que la inversión en AED es poco sensible frente a
variaciones de sus costos de capital.

TABLA VII
SENSIBILIDAD RESPECTO EL COSTO DE INVERSIÓN EN AED

IV.  CONCLUSIONES
En este trabajo se ha presentado una metodología que sirve

como herramienta (soporte) para el desarrollo de inversiones
en almacenadores de energía eléctrica en redes de distribución,

T (período) Inversion ENS x Cap. ESMC Ene.Perd. VAN
a 5 años 2.20 0 9.30 0.48 7.2
a 10 años 2.20 0 24.65 1.02 9.2

T (período) Inversion ENS x Cap. ESMC Ene.Perd. VAN
a 5 años 2.20 0 9.30 0.48 8.3
a 10 años 1.62 1.06 21.87 1.13 10.7

VAN a 10 años [M USD]
Caso Base Crec. Dem. Crec. Dem.
Crec. 4% del 3% del 6%

 Inver. Tradicionales (trafo y líneas) 9.7 10.3 5.0
 Inversiones en AED (1100 kW) 9.2 9.8 6.3
 Inver. modificando-adaptando AED - 10.7 6.4

Planes de Expansión

VAN a 10 años [M USD]
Plan de Caso Base Crec. + 25% Crec. + 50%

Expansión Costo 2 USD/W Costo 2.5 USD/W Costo 3 USD/W
Inver. en AED 9.20 8.74  (-5%) 8.28  (-10%)

1778 IEEE LATIN AMERICA TRANSACTIONS, VOL. 14, NO. 4, APRIL 2016

considerando una alta inyección de potencia de generación
distribuida del tipo solar. Se ha aplicado la metodología a una
red típica de distribución de la región de Cuyo en Argentina;
almacenando energía en períodos de valle y resto de demanda
para, luego, suministrar potencia en horarios de demanda pico.

Se ha verificado que la inversión en almacenadores puede,
en algunos casos, competir con las inversiones tradicionales de
capital intensivo no solo desde el punto de vista técnico, sino
principalmente desde el punto de vista económico-financiero.